
Brocēnu novada Remtes pagasta bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Remtes pagasta 

bibliotēkas darbu 2018.gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Brocēnu novada Remtes pagastā  2019 



 

 

 

 

 

 

Saturs 

 

Pārskata perioda kopsavilkums………………………………………………………..3 

Vispārīgs bibliotēkas raksturojums……………………………………………………4 

Finansiālais nodrošinājums……………………………………………………………4 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ……………………………………….........4 

Personāls………………………………………………………………………………5 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība……………………………………….........6 

Krājums……………………………………………………………………………….7 

Darbs ar jauniešiem……………………………………………………………….......8 

Novadpētniecība………………………………………………………………………9 

Projekti……………………………………………………………………………......9 

Publicitāte……………………………………………………………………………10 

Sadarbības tīkla raksturojums……………………………………………………….10 

Pielikums…………………………………………………………………………….11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pārskata perioda kopsavilkums 

1. Bibliotēka ir vispusīgi un laikmeta attīstībai atbilstoši aprīkota. 1 

2. 2018.gadā nopirkts krāsu printeris EPSON un dators SAMSUNG vadītājai.2 

3. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēku 

akreditācija pārskata periodā nav notikusi.3 

4. Skolēni piedalās projektā “Mūsu mazā bibliotēka”.4 

5. Bērniem pasākumu skaits nedaudz palielinās.5 

6. Palielinās SBA izmantošana.6 

8. Bibliotēkas krājumu attīstības politika.7 

9. Saldus PB semināra apmeklējums8 

 Problēmas: Izsnieguma, apmeklējuma rādītāji samazinās.9 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Skatīt 4.lpp. 
2 Skatīt 5.lpp. 
3 Skatīt 4.lpp 
4 Skatīt 9.lpp. 
5 Skatīt 8.,13. lpp. 
6 Skatīt 7.lpp. 
7 Skatīt 11.lpp. 
8 Skatīt 5.lpp. 
9 Skatīt 6.,8.lpp. 



Vispārīgs bibliotēkas raksturojums  

Remtes  pagasta bibliotēka ir kultūras, informācijas un izglītības iestāde, kura 

sniedz pagasta iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas un informāciju, organizē 

izstādes un kultūras pasākumus, veicina sabiedrības attīstību, mūžizglītības iespējas 

pagastā. Bibliotēkas vīzija – būt noderīgai pagastā, vispusīgi un laikmeta attīstībai 

atbilstoši aprīkota, kura var un spēj nodrošināt lietotāju informacionālās, 

tālākizglītības un saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas. Bibliotēka misija un 

mērķi balstīti uz to, lai sekmētu izglītotas, informētas un kulturālas sabiedrības 

veidošanos pagastā. Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ir gan pašvaldības, gan 

privātās iestādes un uzņēmumi (pamatskola ar bērnudārza grupu - 20 bērni pagasta 

pārvalde, zemnieku saimniecības, medpunkts u.c.). Lietotāji ir skolnieki, 

strādājošie, gan pensionāri. Bibliotēka arī apkalpo apmeklētājus grāmatas, 

laikrakstus pienesot klāt. Bibliotēkas klienti ir arī no citiem novada pagastiem – 

Jaunpils 0.5%, Saldus, kā arī citas bibliotēkas izmanto SBA. Bibliotēka ir Brocēnu 

novada pašvaldības Remtes pagasta pārvaldes struktūrvienība. Bibliotēkas darbu 

vada bibliotēkas vadītājs. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav 

notikušas, bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

 2. Finansiālais nodrošinājums 

 Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums pēdējā gada laikā ir attīstību veicinošs. 

Budžets tiek veidots pēc domes vadības ieteikuma, skatoties  pēc  iepriekšējā gada 

līmeņa.  

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 14687 14228 17240 

Pašvaldības finansējums 14687 14228 17240 

Citi ieņēmumi:    

t .sk. maksas pakalpojumi    

t .sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 14687 14228 17240 

Darbinieku atalgojums (bruto) 8908 9335 8525 

Krājuma komplektēšana 3113 2897 3703 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums  

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo nebija plānoti. Telpas nav 

piemērotas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Telpu kopējā platība 106 m². 

Iepirkts jauns dators SAMSUNG, jo iepriekšējais bibliotēkas vadītājai sabojājās un 

Multifunkcionālā tintes iekārta EPSON ar kuru var iegūt krāsainus attēlus. 

. 

 



 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Pirkšanas 

gads 

piezīmes 

datori  4 2008 KISC 

(novecojuši) 

Dators 

“SAMSUNG” 

1  2018 Brocēnu 

pašvaldība 

Plānie klientiem     

Multifunkcionālās 

iekārtas Samsung 

CLX 2160N 

2 1 2008 KISC  

Kopēšanas 

iekārtas Konica 

7115 

 1 2008 Brocēnu 

pašvaldība  

Multifunkcionālā 

tintes iekārta 

EPSON L3050 

 

1 Arī 

lietotājiem 

caur 

vadītāja 

datoru 

2018 Brocēnu 

pašvaldība 

 

Multifunkcionālā 

iekārta samsung X 

press M 2070 

1  2015 Brocēnu 

pašvaldība 

 

Citas iekārtas 1 telefons  2016 Brocēnu 

pašvaldība 

 

Bibliotēkā pieejamas vairākas zonas dažādām grupām un lietošanas mērķiem – 

bērnu stūrītis, TV, sēžammaiss. Bibliotēkā orientēties palīdz uzraksti plauktos. Ja 

nepieciešams, lietotāji arī var izmantot multifunkcionālās iekārtas caur vadītāja 

datora. 

 

3. Personāls 

 Bibliotēkā strādā viens darbinieks - vadītājs uz pilnu slodzi ar Latvijas  Kultūras 

koledžas izglītību. Lai pilnveidotos un uzlabotu bibliotēkas darbu bibliotēkas 

vadītājs piedalījies  Saldus pilsētas bibliotēkas un citu iestāžu organizētajos 

semināros, pieredzes braucienos un kursos Kursīšu bibliotēkā un pieredzes 

braucienā uz Lietuvu, kur apmeklēja Anuķšu bibliotēku, Biržu rajona pašvaldības 

Jurģa Bieliņo vārdā nosaukto bibliotēku, Rinkušķu, Pabiržu bibliotēkas. Pārvalde 

neliedz atbalstu un atļauj piedalīties dažādos kursos, profesionālās pilnveides 

pasākumos.2018.g.tērēti € 282.00 

Ir saņemta Pateicība par veiksmīgu sadarbību un ieguldījumu Remtes pagasta 

attīstībā. 

 

 

 

 



Tabula “Apmeklēti profesionālās pilnveides pasākumi” 

1. 31.01. Seminārs. Datu apstrādes noteikumi Saldus PB 

2. 21.02. Radošā domāšana. Meistarklases reģionāla 

bibliotēkās 

Saldus PB 

3. 29.03 News kvalitatīva izmantošana bibliotēkā Saldus PB 

4. 11.04. Novadpētniecības mapju apraksti Saldus PB 

5. 25.04. Seminārs SaldusPB 

6. 9.05. WEBPAC Saldus PB 

7. 16.05 Par autoratīvo ierakstu veidošanu Saldus PB 

8. 30.05 Izbraukuma seminārs Kursīši 

9. 6.09. Aizsardzības dati Brocēni 

10. 26.09 Darbs modernā daudzfunkcionālā bibliotēkā. 

Pārrobežu projektu pieredze bibliotēkas 

pakalpojumu pilnveidošanā 

Lietuvā 

11. 17.10 Novadpētniecības mapju digitalizācija Saldus PB 

12. 30.10 Digitālais aģents  

13. 26.11 Lasītveicināšanas aktivitātes skolās un bibliotēkās LNB 

 

 

4. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2016 2017 2018  % salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu 

Lietotāju skaits 208 197 185 --5,3 6-,1 

T.sk. bērni 71 62 52 -2,7 -16,3 

Fiziskais apmeklējums 3338 3113 2646 -6,8 -16,1 

t.sk. bērni 752 669 416 -12,0 -37,9 

Virtuālais apmeklējums      

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

-     

Izsniegums kopā 11536 14280 11670 +19,3 -18,2 

t.sk. grāmatas 4531 4538 4272 +0,2 -5,9 

t.sk. periodiskie izdevumi 7005 7575 7385 +8,1 -2,5 

t.sk. izsniegums bērniem 1408 1183 760 -16 -35,8 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pagastā 

   -16 -2,8 

T.sk.bērni līdz 18 g. 26.72 27.6 27,3 +3,2 -1,1 

Iedzīvotāju skaits 716 713 683 -0,5 -4.3 

 

 

Bibliotēkas lietotāji ir Remtes pagasta sabiedrība, tie ir pamatskolas skolēni un 

skolotāji, jaunieši un studenti, pagasta iestādēs un uzņēmumos strādājošie, 

pensionāri un bezdarbnieki. Bibliotēkas izmantošanas galvenie rādītāji salīdzinot 

pa gadiem ir mainīgi. Kā rāda cipari lietotāju kopējais skaits pēdējos gados 

samazinājies, jo pensionāri- lasītāji izmirst, lietotāju bērnu skaits arī  samazinājies, 

Remtes skolā mācās 30 skolēni. Bērniem samazinās interese, internets un datori 

katram ir mājās vai telefonā. Daļa bērnu dzīvo ārpus pagasta centra un bibliotēka 



vakarpusēs nepieejama, jo skolēnus pulkstens 16.00 ved mājās. Bibliotēkas 

fiziskais apmeklējums triju gadu laikā samazinājies uz interneta un datoru lietotāju 

skaita rēķina, jo datoru un interneta izmantošanas apmeklējums  samazinās (gan 

pieaugušo, gan bērnu vidū, datori ir visiem mājās), kā rezultāta samazinās kopējais 

bibliotēkas apmeklējums. Izsnieguma rādītāji arī samazinās,  jo 2018.g. bija liela 

mirstība (7) no bibliotēkas apmeklētāju vidus. Periodisko izdevumu izniegums 

pēdējo gadu laikā arī samazinājies, jo presi lasa galvenokārt pensionāri. Bērniem 

un jauniešiem izsniegto izdevmuu skaits pēdējo triju gadu laikā arī samazinās, jo 

bērnu pagastā paliek arvien mazāk. Jebkuram lietotājam ir iespēja piekļūt Saldus un 

Brocēnu kopkatalogam, izmantojot Saldus un Brocēnu mājas lapu www.saldus.lv 

un www.broceni.lvl. Lietotāji ir apmācīti lietot kopkatalogu. 

Izsniegtas 76 uzziņas. Grāmatas tiek pienestas klāt Atpūtas centra 10 cilvēkiem, 

kuriem ir veselības problēmas, jo bibliotēka atrodas otrā stāvā, kur pieeja lietotājiem 

ar ratiņkrēslu neiespējama. 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

101 289 299 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

8 7 12 

Konsultācijas un palīdzība lietotājiem notiek pēc to pieprasījuma. Konsultācijas 

ir par bibliotēkas darbu un resursiem, datoru un interneta izmantošanu, darbu ar 

krājumu un tā izmantošanu, atrašanu. Speciālas apmācību grupas nav  organizētas.  

 

 

5. Krājums 

 Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Finansējums krājuma komplektēšanai 3250 3006 3703 

t.sk. pašvaldību finansējums 3250 2892 3703 

grāmatām 2220 1999 2707 

t.sk. bērnu grāmatām 650 590 672 

Periodiskajiem izdevumiem 1030 898 996 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju 

apkalpes zonā(pašvaldības finansējums) 

4.54 6.11 5.27 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi 728 779 849 

Grāmatas 296 255 306 

t.sk.latviešu daiļliteratūra 74 59 68 

Izslēgtie dokumenti 912 626 681 

Krājuma kopskaits 7452 7617 7785 

 Grāmatu krājuma apgrozība 3.10 1.83 0.64 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,43 7,9 6.94 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums” 

http://www.saldus.lv/
http://www.broceni.lvl/


Datubāze 2016 2017 2018 

Letonika 71 34 12 

News 0 49 63 

 

2017.g. ir sākts uzskaitīt skatītās lapas. Letonika tiek izmantota izliekot bibliotēkā 

izstādes. 2018.g. 6.jūnijā izstrādāta komplektēšanas politika,  (skat. Pielikumā). Visas 

grāmatas ir kataloģizētas. Krājums ievadīts BIS ALISE 4. Iedzīvotāji tiek apkalpoti 

izmantojot BIS ALISE 4i. Krājuma iepirkšanai ir izmantoti visi budžeta robežā 

piešķirtie līdzekļi. 

Bibliotēka strādā ar parādniekiem. Ziņoju par grāmatu atdošanas termiņiem. 

Grāmatas iepērk no Virja LK, SIA, L - grāmatas, Medicīnas apgāds, SIA. Prese pasūtīta 

par summu  € 996.00 no a/s Latvijas Pasts. Līdzekļi preses abonēšanai un grāmatu 

iegādei ir pietiekoši.  

 Norakstītas 262 grāmatas un 419 preses izdevumi. Norakstīšanas iemesli – 

pazudušas brīvpieejas apstākļos, dubletes, novecojušas pēc satura, lasītāju nolietotas, 

lasītāju nepieprasītas, īslaicīgas glabāšanas termiņš. Tās nodotas makulatūrai 

iznīcināšanai 2018.g. Pieejamas 2 datubāzes Letonika un News.lv. Pārskata periodā 

bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

Lai popularizētu grāmatu vecāko krājumu, tika veidotas grāmatu izstādes par 

noteiktām tēmām un rakstniekiem - jubilāriem. Tika veidotas jaunieguvumu izstādes.  

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem. 

No pagasta deklarētajiem bērniem 52 lasa pagasta bibliotēkā. Skolas bērnu 

dārza grupas bērni iesaistījās  projektā “Mūsu mazā bibliotēka ”. Bija jāizlasa 6 

bērnu grāmatas un jāizpilda darba  burtnīcas. Diemžēl, grāmatas jau bija 

nopērkamas vasarā, bet darba burtnīcas tikai novembra vidū atsūtīja, tādēļ visas 

burtnīcas vēl nav aizpildītas. 

 Atskaišu gadā bērniem bija 5 bibliotekārās stundas kopā ar audzinātājām.  

Bibliotekārajās stundās mācījās bibliotēkas noteikumus, kā lietot grāmatas, kāpēc 

pēc izlasīšanas jānes atpakaļ uz bibliotēku. Bibliotēkā māca skolēnus kā lietot 

elektronisko katalogu, kā atrast grāmatu plauktos, kā izturēties pret grāmatu. 

Nepieciešamās grāmatas , kuras neatrodas pagasta bibliotēkā , saņem caur SBA. 

Bibliotēkā bērnudārza grupiņas bibliotēkā zīmē, skaita dzejoļus, lasa pasakas, 

pārrunā izlasīto.  

No bibliotēkā esošajām 306 jaunajām grāmatām, bērniem iepirktas 95 grāmatas, 

kas sastāda 31 %. Literatūras popularizēšanai iekārto izstādes. Visbiežāk skolēni 

bibliotēku apmeklē pēc stundām, kad gaida autobusu, kas skolēnus nogādā uz 

mājām. Ļoti maz bērni izmanto datorus, jo visas ģimenēm, kurās ir skolēni, ir 

iepirkuši datorus, jo šodienas skolēns bez datora nespēj mājas darbus pildītas. 

Gads Dekl. 

Bērni 

 

b-kas  

lietotāju 

skaits 

Interneta 

lietotāju 

Izlasītās 

grāmatas 

Literārie 

pasākumi 

izstādes konkursi 

2016 120 69 175 1366 7 54 3 

2017 116 62 109 1183 8 33 1 

2018 110 52 75 760 9 34 3 



 

Secinājumi: 

1) Pagastā deklarēto bērnu skaits samazinājies. 

2) No kopējā deklarēto bērnu skaita 47.27 % apmeklē bibliotēku. 

3) Interneta apmeklējums samazinās, jo visiem skolēniem ir mājās datori. 

4) Grāmatu izsniegums samazinās, jo skolēnu skaits skolā samazinās un skolā 

ir arī atvērta bibliotēka. 

5) Bērniem pasākumi nedaudz palielinās. 

 

7.Novadpētniecība 

Bibliotēkas mērķis ir savākt vairāk materiālu par pagastu, tās iedzīvotājiem, 

slaveniem novadniekiem, kas dzimuši vai dzīvojuši pagastā. Apkopoti materiāli par 

bibliotēkas vēsturi. 2018.gadā novadpētniecības darba virzieni bija nemainīgi – 

darbs pie materiālu vākšanas un apkopošanas, tematisko mapju veidošanas. 

Turpināts darbs pie novadpētniecības mapju papildināšanas ar rakstiem un 

materiāliem no laikraksta „Saldus Zeme”, kā arī no  interneta. 2018.gadā bibliotēkā 

bija pieejamas 30 materiālu mapes par dažādām tēmām un iestādēm. Bibliotēkas 

novadpētniecības materiālu krājumu veido tematiskās mapes, grāmatas ar 

novadpētnieciska rakstura informāciju. Remtes pagasta  gadagrāmatas, fotogrāfijas. 

Šogad izgatavota uzskates plāksne veltīta Latvijai 100 –“ Remte agrāk un tagad”. 

Turpina ievadīt elektroniski novadpētniecības materiālus no preses izdevumiem. 8 

mapes ir ievadītas. Novadpētniecības krājums izvietots atsevišķā plauktā. 

Sadarbojas ar Remtes skolas novadpētniecības muzeju.  

Secinājumi: 

1 ) Remtes skolā ir novadpētniecības muzejs ar vēsturiskiem materiāliem un foto 

albumiem par Remti. Tādēļ bibliotēkā netiek dublēti izstāžu materiāli, senlietas. 

2 ) Skolēni skolas projektos izmanto novadpētniecības materiālus. 

3) Piedalās mācībās kā ievadīt elektroniski novadpētniecības materiālus. 

 

7. Projekti 

Tabula ”Projekta nosaukums” 

Projekta nosaukums Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta 

apraksts (īss 

kopasvilkums) 

Atbalstīts, 

neatbalstīts 

2016g. “Bērnu 

žūrija” 

LKKF 9.01 Grāmatu 

vērtēšana 

+ 

2017,g,”Bērnu 

žūrija” 

LKKF 0,00 Grāmatu 

vērtēšana 

_ 

2018,g,. “Mūsu mazā 

bibliotēka” 

Liels un 

Mazs 

29.40 Grāmatu 

izlasīšana un 

darba burtnīcu 

izpilde 

+ 

“Mūsu mazā bibliotēka” ir  4 - 8.gadus veciem bērniem  paredzēts izglītojošs 

projekts, kurā sadarbojas izdevēji no 6 Eiropas valstīm. Projekta mērķis ir attīstīt 



lasītprasmi, rakstīšanu, ilustrēšanu. Projektā iekļautas 6 grāmatas, kuras iepirka par 

budžeta naudu, bet darba burtnīcas saņēma bez maksas. 

 

8.  Publicitāte 

 

Lai sabiedrību informētu par bibliotēkas pakalpojumiem, Saldus pilsētas 

bibliotēkas un Brocēnu novada mājas lapās ir ievietota informācija par pagasta 

bibliotēku. Par aktivitātēm bibliotēkā ir ziņas sociālajos tīklos. Pagastā regulāri izlieku 

jauno grāmatu sarakstus. Par bibliotēku liek runāt, rakstīt un tās tēlu veido arī te 

notiekošās aktivitātes (izstādes, pasākumi). 2018.gadā organizētas tematiskas un 

izglītojošas 92 grāmatu izstādes un 9 tematiskie pasākumi un aktivitātes. 

 

Publikācijas presē: 

Šteinberga Alise. Tikšanās ar Brocēnu novada iestādēm// Brocēnu Novadā.-Nr.1 

(2018., 17.janv.) 1.lpp. 

Vilmane Ieva. Pateicas par vēlēšanos būt komandā//Saldus Zeme.-Nr.6 (2018.,12., 13. 

janv.)1., 2.lpp. 

Vilmane Ieva. Katru dienu sagaida un pavada bibliotekāri// Saldus Zeme Nr.29 

(2018., 8.martā)1., 4. lpp. 

 

11.Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbības tīkls ir plašs. Tās partneri ir organizējot pasākumu. Sadarbības partneru 

atbalsts ir dažāds, gan materiāls, gan morāls. Sadarbība notiek ar Saldus pilsētas 

bibliotēku, komplektēšanas un grāmatu apstrādes procesā, izmantojot SBA, saņemot 

ceļojošās izstāžu kopas, piedaloties semināros, mācībās u.t.t.  Sadarbība ar pagasta 

pārvaldes speciālistiem ir laba, pārvaldes vadītājs uzklausa bibliotēkas vajadzības, 

atbalsta dalību pieredzes braucienos un mācībās. Sadarbība notiek ar skolas  

skolotājiem M. Rulli un A. Turku pasākumu rīkošanā. Baltā galdauta svētki bija rīkoti 

kopā ar kultūras namu, kur notika tikšanās ar rakstnieci I.Šteinbergu. 

Šajā gadā notika sadarbība ar Brocēnu jauniešiem  pasākumā “Ceļojums iespēju 

pasaulē” kurā piedalījās 95 jaunieši. Ļoti laba  sadarbība notiek ar grāmatu izplatītāju 

firmu Virja AK, SIA, L-grāmatu, kuri dažu dienu laikā, grāmatas pieved klāt. 

 

Tabula “Pasākumi un apmeklējumi” 

 

Pasākums Skaits   Apmeklējums   

 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Izstādes 161 139 89 x x x 

Tematiski 

un citi 

pasākumi 

17 13 18 76 86 199 

 

 

 



Pielikums 

Brocēnu novada pašvaldība 

Remtes pagasta bibliotēka 
Reģ.nr. 90000024417,Kantora ēkā, Brocēnu nov ,LV 3871, tālr.63846634 

e-pasts bibl.remte@broceni.lv 
 

Remtē 

 

2018.gada 1.novembrī     Apstiprināts: 
 

 

 

 

Brocēnu novada pašvaldības iestādes 

“Remtes pagasta bibliotēka” 

Krājuma attīstības politika 

 
Remtes pagasta bibliotēka ir kultūras iestāde, tālākizglītības un pašizglītības 

centrs, kā arī brīvā laika pavadīšanas vieta Remtes pagasta iedzīvotājiem un to 

viesiem.  

Informācija visdažādākajās izpausmēs un tās ieguves iespējās ir kļuvusi par 

vienu no svarīgākajiem sabiedrības attīstības resursiem. Aktuāla un kvalitatīva 

iespieddarbu un citu izdevumu krājuma iegāde ir bibliotēkas uzdevums, lai sniegtu 

brīvu pieeju informācijai gan elektroniskā, gan tradicionālā formā, nodrošinot 

mūžizglītību visu vecumu iedzīvotājiem, dažādām gaumēm un finansiālajam 

nodrošinājumam. 

Remtes pagasta bibliotēkas svarīgākie uzdevumi: 

 Rosināt interesi par grāmatu,  

 Veicinot lasīšanu bērnu un jauniešu vidū, 

 Sniegt iespējas iepazīt plašu gan izzinošās, gan izklaidējošās 

literatūras klāstu ikvienam bibliotēkas pakalpojumu lietotājam, 

 Nodrošināt pastāvīgu aktuālu materiālu piedāvājumu.  

 Saglabāt vietējās nozīmes kultūrvēsturisko mantojumu drukātajos 

tekstos un cita veida resursos, nodrošināt piekļuvi tiem ikvienam 

bibliotēkas apmeklētājam. 

Remtes pagasta bibliotēkas pamatuzdevumi: apkalpot jebkuru iedzīvotāju, 

saskaņā ar bibliotēkas izmantošanas noteikumiem, pildīt publiskās bibliotēkas 

funkcijas. 

Krājuma attīstības politikas pamatuzdevumi izstrādāti, pamatojoties uz 

bibliotēkas darbu reglamentējošiem dokumentiem: 

Bibliotēku likums, 

LR MK noteikumiem Nr. 317 “Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi”, 

LR MK noteikumi Nr.415 “Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma 

normatīvi”, 

LR MK noteikumi Nr.355 “Vietējās nozīmes bibliotēkas tīkla darbības 

noteikumi,” 

Krājuma veidošanas vadlīnijas Latvijas bibliotēkām. 

 

Remtes pagasta bibliotēkas darbības mērķi, saskaņoti ar IFLA( Starptautiskā 

bibliotēku asociāciju un institūciju federācija) dokumentiem par publisko bibliotēku 

mailto:bibl.remte@broceni.lv


lomu informācijas sabiedrībā – “Digitālo uzziņu vadlīnijas”(LNB, 2007), “Bibliotēku 

statistikas manifests(LNB ,2011), “Ziņojums par attīstības tendencēm”(LNB, 2018, 

nosaka tās krājuma attīstības pamatus: 

1. rūpēties par mūžizglītību, nodrošināt piekļuvi resursiem, neatkarīgi no 

viņu valodas, politiskās vai reliģiskās pārliecības vai fiziskiem dotumiem; 

2. nodrošināt iespēju bibliotēkas apmeklētājiem apgūt dažāda līmeņa 

izglītību;  

3. garantēt mūsdienīgu informācijas iespēju pieejamību ikvienam 

iedzīvotājam, neatkarīgi no viņa dzīvesvietas vai materiālās situācijas, 

nodrošināt optimālu pieeju zināšanām, kuras sniedz gan reālais gan 

virtuālais tīkls; 

4. veicināt ekonomiskās zināšanas un sociālo attīstību; 

5. saglabāt un popularizēt kultūras mantojumu; 

6. veicināt lasīšanas iemaņu attīstību; 

7. mazināt atšķirību starp pilsētas un lauku bibliotēkās pieejamo informāciju. 

Vērtējot ikdienas apmeklētāju prasības, noteiktas nozares, kuru saturam turpmākajā 

krājuma komplektēšanas darbā pievēršama pastiprināta uzmanība: 

 praktiskā darba rokasgrāmatas, 

 izglītības nozaru aktualitātes, 

 pedagoģija, 

 mājokļa remonti, 

 veselības nozare, 

 vēsture mūsdienu skatījumā. 

 Ievērot krājuma komplektēšanas nepārtrauktību, lai lasītājs regulāri saņemtu 

jaunāko. 

Krājuma papildināšanas pamatprincipi. 

Kvalitāte – bibliotēkas krājuma veidošana atbilstoši teritorijas attīstības 

interesēm, dāvinājumu izvērtēšana saturiskā ziņā. Iespējami pilnīgākā līmenī 

papildināt latviešu oriģinālliteratūru, autoru tulkoto literatūru. Papildināt nozaru 

literatūru. 

Daudzveidība – visās nozarēs iespējami plašs dokumentu un citu izdevumu klāsts 

dažādām lasītāju grupām. 
Aktualitāte -  regulāra krājuma papildināšana ar jaunākajiem valstī iznākušajiem 

izdevumiem, atbilstoši lietotāju pieprasījumam. Vienu reizi mēnesī veikt iepirkumu. 
Pieejamība – krājuma, datubāžu un citu informācijas sistēmu un pakalpojumu 

pieejamības garantēšana ikvienam iedzīvotājam, neatkarīgi no piederības kādai 

sociālai grupai, zināšanu līmeņa vai materiālā nodrošinājuma. Grāmatu un citu 

dokumentu krājuma izmantošana bibliotēkā ir bez maksas.  
 

Krājuma komplektēšanas noteicošie faktori: 

 Lietotāju pieprasījums (sarunas, atteikumu reģistrs) 

 Finanšu līdzekļi (Brocēnu pašvaldības finansējums) 

 Izdevēju un tirdzniecības piedāvājums 
Krājuma komplektēšanas veidi: 

 Kārtējā jaunieguvumu komplektēšana 

 Retrospektīvā komplektēšana, reģistrējot un izvērtējot lasītāju pieprasījumu 

 Regulāra un sistemātiska krājuma attīrīšana no saturā novecojošiem, nolietotiem, 
nepieprasītiem izdevumiem. 

Krājuma komplektēšanas avoti: 



 Pirkumi -vairumtirdzniecības bāze SIA “Latvijas grāmata” (bibliotēku atlaides, 
ātra piegāde: SIA Virja LK  ( ātra piegāde uz vietas, konkrētu pieprasījumu izpilde) 

Grāmatveikali (atlaižu akciju laikā, konkrētu izdevumu iegādei) 

 Dāvinājumi -VKKF, LNB projekti, iestāžu un organizāciju, privātpersonu 
dāvinājumi, ziedojumi 

 Atvietošana -lasītāju nozaudēti izdevumi atvietoti ar identiskiem vai saturā 
līdzvērtīgiem 

 Abonēšana - Latvijā izdoti periodiskie izdevumi plašam lasītāju lokam. 
 
Paredzamais krājuma satura raksturojums. 
Pēc IFLA/UNESCO ieteikumiem fondu dziļuma indikatoriem: Conspectus 
metodes) 
0 - nekomplektē 
1 – minimālais informācijas līmenis; 
2 – pamatinformācijas līmenis; 
3 – studiju līmenis 
Dominē valsts pamatvaloda, maz vai nemaz dokumentu citās valodās. 

Nekomplektē pornogrāfiska, rasistiska, antisemītiska rakstura vai cita veida nesaskaņu un 
naida kurināšanai izmantojamus izdevumus. 
 
Daiļliteratūras komplektēšana: 
Latviešu oriģinālliteratūra - iespējami visaptverošs līmenis, 
Tulkotā daiļliteratūra -Latvijā izdota literatūra, pasaules klasiķu darbi, pieprasītie izdevumi, 
Nozaru literatūras komplektēšana: 
Literatūru valsts valodā 
Tulkoto literatūru valsts valodā 
Nozaru literatūru pēc lasītāja pieprasījuma 
Uzziņu literatūru, rokasgrāmatas 
 
Remtes pagasta bibliotēkas krājuma attīstības galvenie uzdevumi: 

1. Nodrošināt pašvaldības piešķirtā finansējuma lietderīgu un pamatotu izlietošanu. 
2. Uzlabot krājuma kvalitāti, ievērojot  komplektēšanas un rekomplektēšanas 

pamatprincipus, īpašu uzmanību pievēršot dubletu un nepieprasītās literatūras 
izņemšanai no fonda, tā paaugstinot krājuma apgrozību. 

3. Uzlabot krājuma kustību  jaunieguvumu apstrādē, norakstīšanas procesā un krājuma 
resursu popularizēšanā. 

 
 
 

Publikācijas presē: 

Šteinberga Alise. Tikšanās ar Brocēnu novada iestādēm// Brocēnu Novadā.-Nr.1 

(2018., 17.janv.) 1.lpp. 

Vilmane Ieva. Pateicas par vēlēšanos būt komandā//Saldus Zeme.-Nr.6 (2018.,12., 13. 

janv.)1., 2.lpp. 

Vilmane Ieva. Katru dienu sagaida un pavada bibliotekāri// Saldus Zeme Nr.29 

(2018., 8.martā)1., 4. lpp. 

 

 

 



Pasākumi, to apmeklējums 

Tabula “Bibliotēkas pasākumi” 

 

Nr.p.k. 

Datums Pasākuma nosaukums Apmeklētāji 

1. 08.01. Bibliotekārā stunda 4 

2. 22.01. Pasākums labākajiem lietotājiem 6 

3. 16.02. Literārā stunda “Ziema” 11 

4. 20.02. Zīmēšanas konkurss “Ziema” 10 

5 06.04. Brocēnu jauniešu diena “Ceļojums iespēju 

pasaulē”(konkurss) 

95 

6. 05.05. “Baltā  galdauta svētki” kopā ar kultūras 

namu 

13 

7. 30.05 Ziedu izstāde “Pavasaris” 4  

8. 06.06 Ziedu izstāde “Peonijas” 4   

9. 05.07. Ziedu izstāde “Lilijas” 4  

10. 07.09. Bibliotekārā stunda 5 

11. 10.09 Bibliotekārā stunda 7 

12. 1.10 Bibliotekārā stunda 6 

13. 8.10. Lasījums Hilli Rauda” Sniegbaltais un 

ogļmelnais” 

6 

14. 12.10 Zīmējumu konkurss “Dārzeņi” 7 

15. 1.11 A.Gaigales krūzītes Bibl. 

apmeklētāji 

16. 10.12. Bibliotekārā stunda 6 

17. 13.12. Lasījums: 

“Lūdzu apskauj mani” 

6 

18. 27.12. Labāko lasītāju apsveikšana 5 

  Kopā apmeklējums 199 

 

 

 

 

17.01.2019.        Jekuma 

 


